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Información Fiscal 10/2016 

 
Octubre 2016 

Normas estatales 

 

Boletín Oficial del Estado: miércoles 7 de septiembre de 2016, Núm. 216 

Organización 

Orden HAP/1429/2016, de 1 de septiembre, por la que se modifica la Orden de 2 de 

junio de 1994, por la que se desarrolla la estructura de la Agencia Estatal de 

Administración Tributaria. 

 

Boletín Oficial del Estado: viernes 9 de septiembre de 2016, Núm. 218 

Acuerdos internacionales 

Acuerdo Multilateral entre Autoridades Competentes sobre intercambio automático 

de información de cuentas financieras, hecho en Berlín el 29 de octubre de 2014. 

Declaración de España sobre la fecha de efecto sobre los intercambios de información 

en virtud de dicho Acuerdo. 

 

Boletín Oficial del Estado: viernes 30 de septiembre de 2016 

Medidas tributarias 

Real Decreto-ley 2/2016, de 30 de septiembre, por el que se introducen medidas 

tributarias dirigidas a la reducción del déficit público. 

Se establece un importe mínimo, para el pago a cuenta de las empresas cuya cifra de negocios sea 

superior a 10 millones de euros, del 23% del resultado positivo de la cuenta de pérdidas y ganancias. 

 

Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Orden HAP/1552/2016, de 30 de septiembre, por la que se modifica la Orden 

EHA/1721/2011, de 16 de junio, por la que se aprueba el modelo 222 para efectuar los 

pagos fraccionados a cuenta del Impuesto sobre Sociedades en régimen de 
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consolidación fiscal estableciéndose las condiciones generales y el procedimiento 

para su presentación telemática, y la Orden HAP/2055/2012, de 28 de septiembre, 

por la que se aprueba el modelo 202 para efectuar los pagos fraccionados a cuenta del 

Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

correspondiente a establecimientos permanentes y entidades en régimen de 

atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en territorio español, 

y se establecen las condiciones generales y el procedimiento para su presentación 

telemática. 

 

Boletín Oficial del Estado: sábado 1 de octubre de 2016, Núm. 238 

Días inhábiles 

Resolución de 28 de septiembre de 2016, de la Secretaría de Estado de 

Administraciones Públicas, por la que se establece el calendario de días inhábiles a 

efectos de cómputos de plazos, en el ámbito de la Administración General del Estado 

para el año 2016, a partir del día 2 de octubre de 2016. 
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RELACIÓN ELECTRÓNICA CON LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

de ENTES SIN PERSONALIDAD JURÍDICA. 

 

Según lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (BOE de 2 de 

octubre de 2015) y de la Disposición Final Séptima que, en general, determina que la 

entrada en vigor de la norma se producirá al año de su publicación y según la 

interpretación de la AEAT, a partir del día 2 de octubre, obligatoriamente se 

tendrán que relacionar electrónicamente con las Administraciones 

Públicas para la realización de cualquier trámite de un procedimiento 

administrativo, al menos los siguientes sujetos: 

[…] 

b) Las entidades sin personalidad jurídica (cualquier comunidad de bienes como una 

comunidad de vecinos, por ejemplo).  

[…] 

d) Quienes representen a un interesado que esté obligado a relacionarse 

electrónicamente con la Administración.  

[…] 

Reglamentariamente se abre la posibilidad de que la obligación se extienda a otros 

colectivos de personas físicas.  

 

Si bien la AEAT tiene previsto informar en breve de la obligación para los sujetos que 

no están inscritos en el REDEME (notificaciones electrónicas obligatorias o 

presentación telemática de declaraciones), se puede precisar lo siguiente:  

- La Administración interpreta que las autoliquidaciones tributarias 

(modelo 303 o 130) se pueden seguir presentando rellenando el impreso a 

través de la sede electrónica de la AEAT, imprimiéndolo y presentándolo en 

papel en la AEAT o entidad colaboradora.  

- Las notificaciones de la AEAT a estos nuevos obligados que no hubieran 

optado voluntariamente por la forma electrónica, se realizarán por este 

sistema a partir del 2 de octubre pero la primera notificación a partir de esta 

fecha se hará también en papel y, aprovechando la misma, se le informará de 
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que las siguientes ya serán electrónicas con el sistema habitual de este tipo de 

notificaciones.  

- A partir de la fecha citada, los documentos que se presenten a la AEAT 

deben hacerse en el registro electrónico y no en papel. 

 

Jurisprudencia 

 
NO ES DEDUCIBLE EL IVA SOPORTADO POR LA ADQUISICIÓN DE 

BIENES QUE SERÁN CEDIDOS GRATUITAMENTE A CLIENTES DEL 

ADQUIRENTE QUE NO PUEDAN CONSIDERARSE COMO MUESTRAS 

GRATUITAS U OBJETOS PUBLICITARIOS DE ESCASO VALOR 

COMERCIAL  

 

En una Sentencia del pasado 17 de mayo, la Audiencia Nacional desestima el recurso 

contencioso entendiendo que la demandante no puede deducirse el IVA soportado 

por la adquisición del material de terraza entregado a sus clientes, ya que tiene la 

consideración de atenciones a clientes pero no el de muestras gratuitas u objetos 

publicitarios de escaso valor comercial.  

 

Si bien la sociedad alega que la entrega de material de terraza adquirido en el que se 

inserta el nombre de la marca de las bebidas que comercializa, no es a título gratuito 

sino que se trata de una cesión de uso y de disponibilidad de dicho material de 

terraza, lo cual integra una prestación accesoria a la venta de bebidas que 

comercializa y que la cesión de dicho material se encontraba vinculada a la venta de 

los productos comercializados por la recurrente, la Audiencia Nacional en la 

Sentencia que comentamos estima que:  

 

La entrega de mobiliario de terraza debe considerarse como atenciones a clientes y no 

como un objeto publicitario ya que, aunque materialmente el mobiliario puede 

considerarse objeto publicitario al tener la marca indeleble de la empresa, no 

obstante, a efectos del IVA no tienen carácter de objeto publicitario pues se 
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consideran objetos de carácter publicitario los que carezcan de valor comercial 

intrínseco. Y, en este caso, los elementos entregados tienen valor y entidad propios 

puesto que cubren necesidades concretas de los establecimientos que los reciben al 

disponer de un mobiliario necesario para su actividad que, de no haberse obtenido de 

la entidad recurrente deberían adquirir en el mercado con el consiguiente 

desembolso económico.  

 

Por lo que respecta a si se trata de entregas gratuitas como atenciones a los clientes o 

si son entregas onerosas entendidas como una cesión de uso en concepto de depósito 

al estar vinculada su entrega con la adquisición y comercialización de las bebidas que 

se publicitan, y si bien es cierto que se firman recibos por los titulares de los 

establecimientos de hostelería que expresan que las entregas del material de terraza 

con la publicidad de una marca está condicionada a la compra y posterior venta de los 

productos de la marca que se publicitan, no se especifica la valoración concreta que a 

dichos bienes se ha de dar, ni los compromisos concretos de compra que se han de 

asumir, ni el periodo de tiempo durante el cual dichas compras se han de materializar 

ni las condiciones de uso comercial al que está destinado el material entregado. Y por 

ello, no se puede concluir que se esté ante una operación económica compleja (venta 

de bebidas y cesión de uso de material de terraza) que pudiera justificar que en la 

factura de venta que emite el recurrente se incluyera en el precio global de las bebidas 

tanto el precio de venta de las bebidas como el importe correspondiente a la cesión de 

uso del material de terraza.  

 

Además, la recurrente había otorgado el coste relativo a la compra del material de 

terraza el tratamiento contable de gasto corriente mientras que, si efectivamente su 

intención hubiera sido la mera cesión de uso, debió incluir contablemente como 

inmovilizado material en el activo el citado mobiliario de terraza.  

 

Todo ello, conduce a la AN a concluir que la mercantil recurrente no ha podido 

desvirtuar la afirmación de la Administración de que se estaba ante entregas gratuitas 

de material de terraza englobadas en el concepto de atenciones para clientes que no 

permiten deducir las cuotas soportadas por el IVA en su adquisición. 
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Calendario General del Contribuyente 2016. Octubre 

 
Hasta el 20 de octubre 
 
RENTA Y SOCIEDADES 

Retenciones e ingresos a cuenta de rendimientos del trabajo, actividades económicas, premios y determi-
nadas ganancias patrimoniales e imputaciones de renta, ganancias derivadas de acciones y participacio-
nes de las instituciones de inversión colectiva, rentas de arrendamiento de inmuebles urbanos, capital mo-
biliario, personas autorizadas y saldos en cuentas. 

 Septiembre 2016. Grandes empresas: 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 230 

 Tercer trimestre 2016: 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 136 

 
Pagos fraccionados Renta 

Tercer trimestre 2016: 

 Estimación directa: 130 

 Estimación objetiva: 131 

 
Pagos fraccionados Sociedades y Establecimientos Permanentes de no Residentes 

Ejercicio en curso:  

 Régimen general: 202 

 Régimen de consolidación fiscal (grupos fiscales): 222 

 
IVA 

 Septiembre 2016. Autoliquidación: 303 

 Septiembre 2016. Grupo de entidades, modelo individual: 322 

 Septiembre 2016. Declaración de operaciones incluidas en los libros registro del IVA e IGIC y otras 
operaciones: 340 

 Septiembre 2016. Declaración recapitulativa de operaciones intracomunitarias: 349 

 Septiembre 2016. Grupo de entidades, modelo agregado: 353 

 Septiembre 2016. Operaciones asimiladas a las importaciones: 380 

 Tercer trimestre 2016. Autoliquidación: 303 

 Tercer trimestre 2016. Declaración-liquidación no periódica: 309 

 Tercer trimestre 2016. Declaración recapitulativa de operaciones intracomunitarias: 349 

 Tercer trimestre 2016. Servicios de telecomunicaciones, de radiodifusión o de televisión y electró-
nicos en el IVA. Autoliquidación: 368 

 Tercer trimestre 2016. Operaciones asimiladas a las importaciones: 380 

 Solicitud de devolución recargo de equivalencia y sujetos pasivos ocasionales: 308 
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 Reintegro de compensaciones en el régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca: 341 

 
IMPUESTO SOBRE LAS PRIMAS DE SEGUROS 

 Septiembre 2016: 430 

 
IMPUESTOS ESPECIALES DE FABRICACIÓN 

 Julio 2016. Grandes empresas: 553, 554, 555, 556, 557, 558 

 Julio 2016. Grandes empresas: 561, 562, 563 

 Septiembre 2016: 548, 566, 581 

 Septiembre 2016: 570, 580 

 Tercer trimestre 2016: 521, 522, 547 

 Tercer trimestre 2016. Actividades V1, V2, V7, F1, F2: 553 

 Tercer trimestre 2016: 582 

 Tercer trimestre 2016. Solicitudes de devolución: 506, 507, 508, 524, 572 

 

 Declaración de operaciones por los destinatarios registrados, representantes fiscales y receptores 
autorizados: 510 

 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE LA ELECTRICIDAD 

 Septiembre 2016. Grandes empresas: 560 

 Tercer trimestre 2016. Excepto grandes empresas: 560 

 
IMPUESTOS MEDIOAMBIENTALES 

 Tercer trimestre 2016. Pago fraccionado: 585 

 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE EL CARBÓN 

 Tercer trimestre 2016: 595 

 
Hasta el 31 de octubre 
 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN FISCAL 

 Tercer trimestre 2016. Cuentas y operaciones cuyos titulares no han facilitado el NIF a las entida-
des de crédito: 195 
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CUENTA CORRIENTE TRIBUTARIA 

 Solicitud de inclusión para el año 2017: CCT  

 La renuncia se deberá formular en el modelo de “solicitud de inclusión/comunicación de renuncia 
al sistema de cuenta corriente en materia tributaria” 

 
 

Nota: El presente calendario fiscal ha sido elaborado sobre la base de la información disponible a la fecha en la página oficial de la AEAT. 
 

 
Información Fiscal elaborada por la Asesoría Afide 


